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&lt;p&gt;Aposta Esportiva: Novo Imposto Entra em {k0} Vigor&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Lei sancionada pelo presidente Lula define regras para apostas online&l

t;/p&gt;
&lt;p&gt;Em 8 de janeiro &#127817;  de 2024, entrou em {k0} vigor a lei (**Proje) Tj T*

BT /F1 12 Tf 50 636 Td (to de Lei 442/19**) que regulamenta as apostas esportivas online no Brasil. &#12

7817;  A lei define uma tributa&#231;&#227;o de 12% sobre a renda das plataforma

s de apostas esportivas e 15% sobre os pr&#234;mios &#127817;  dos apostadores.&

lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A lei tamb&#233;m estabelece regras para o funcionamento do setor, como

 a necessidade de as empresas terem sede e &#127817;  administra&#231;&#227;o no

 Brasil. Al&#233;m disso, os apostadores devem ter mais de 18 anos e n&#227;o po

dem apostar mais do que &#127817;  10% de {k0} renda mensal.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;A entrada em {k0} vigor da lei representa um marco na regulamenta&#231;

&#227;o do mercado de apostas &#127817;  esportivas no Brasil. A tributa&#231;&#

227;o das apostas deve gerar uma arrecada&#231;&#227;o significativa para o gove

rno, enquanto as regras estabelecidas na &#127817;  lei visam proteger os aposta

dores e garantir a transpar&#234;ncia do setor.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Como a lei afeta os apostadores&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Com a nova lei, os &#127817;  apostadores brasileiros est&#227;o sujeit

os a uma tributa&#231;&#227;o de 15% sobre os pr&#234;mios obtidos em {k0} apost

as esportivas. O imposto &#233; &#127817;  retido na fonte pelas plataformas de 

apostas e recolhido &#224; Receita Federal.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Al&#233;m do imposto, os apostadores tamb&#233;m devem observar os &#12

7817;  seguintes limites estabelecidos pela lei:&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Idade m&#237;nima: 18 anos&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Limite de aposta: 10% da renda mensal do apostador&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Como as plataformas de apostas &#127817;  s&#227;o afetadas&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;As plataformas de apostas esportivas online est&#227;o sujeitas a uma t

ributa&#231;&#227;o de 12% sobre {k0} renda. O imposto &#233; &#127817;  devido 

mensalmente e deve ser recolhido &#224; Receita Federal.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Al&#233;m disso, as plataformas de apostas devem cumprir as seguintes r

egras estabelecidas &#127817;  pela lei:&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Ter sede e administra&#231;&#227;o no Brasil&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Possuir um sistema de controle interno para prevenir e detectar fraudes

&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Oferecer aos apostadores informa&#231;&#245;es &#127817;  claras e prec

isas sobre as regras das apostas&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;**Perguntas frequentes**&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;* **Os apostadores precisam declarar os ganhos com apostas esportivas n

o Imposto &#127817;  de Renda?**&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Sim, os apostadores devem declarar os ganhos com apostas esportivas, me

smo que o imposto j&#225; tenha sido retido na &#127817;  fonte.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;* **Qual &#233; o limite de ganhos isentos de imposto?**&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;N&#227;o h&#225; limite de ganhos isentos de imposto. Todos os pr&#234;

mios &#127817;  obtidos em {k0} apostas esportivas est&#227;o sujeitos &#224; tr

ibuta&#231;&#227;o de 15%.&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;* **As plataformas de apostas podem oferecer b&#244;nus aos apostadores

?**&lt;/p&gt;
&lt;p&gt;Sim, &#127817;  as plataformas de apostas podem oferecer b&#244;nus, ma

s o valor do b&#244;nus &#233; considerado renda tribut&#225;vel para o apostado

r.&lt;/p&gt;
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